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1 ÚVOD

Tématem mé diplomové práce je neverbální komunikace v pedagogické praxi.

Toto téma jsem si vybrala zejména proto, jelikoţ mě tato oblast lidské komunikace

zajímá a věřím, ţe znalost toho, jak spolu komunikujeme a jak naší komunikaci

rozumíme, směřuje k podnětnějšímu a celkově příznivějšímu klimatu nejen ve škole,

ale i v rodině či v běţných, kaţdodenních situacích. Komunikace resp. komunikativní

kompetence je zároveň jednou z klíčových poţadavků moderního školství a především

my jako učitelé bychom ji měli plně ovládat.

Neverbální komunikace je velmi důleţitá součást sociální komunikace

v rodinném, v pracovním i ve školním prostředí, proto je v roli učitele důleţité nejen to,

co říká, ale zároveň jak vystupuje, reaguje a jakým způsobem se ke svým ţákům chová.

Proto by neverbální komunikace neměla být opomíjena, protoţe správné chápání

a pouţití se stává nenahraditelným pomocníkem v učebním procesu.

Komunikace je bezpochyby nezbytná pro existenci a vývoj jedince i celé lidské

společnosti. Komunikace provází náš kaţdodenní ţivot a utváří naši osobnost. Je to

zároveň nástroj, který pouţíváme pro dosaţení cílů a záměrů a díky němuţ udrţujeme

vztahy s okolím.

Existuje několik způsobů, jak si slovo komunikace přeloţit. Někdo si představí

pozemní komunikaci, jiný telekomunikaci, ale v kaţdém toto slovo vyvolává pocit něco

s někým sdílet či spolupracovat. S tím souvisí i původ slova, který hledejme v latině -

communicare, v překladu znamenající sdílet, sdělit, zúčastnit se, podílet se ve

vzájemném kontaktu. V současnosti se nejčastěji pouţívá původní význam slova -

,,společně na něčem participovat,, , neboli spolupodílet se s někým na něčem. Jaro

Křivohlavý ve své knize Jak si navzájem lépe porozumíme, doplňuje překlad do češtiny

vazbami: sdílet se s tím, kdo nemá, někomu něco dopřát, učinit někoho

spolupodílníkem, někomu něco doručit či předat aj. (Křivohlavý, 1988)
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I. Teoretická část

2 KOMUNIKACE

2.1 Modely komunikace

Friedemann Schulz von Thun popisuje mezilidskou komunikaci stručně. Existuje

zdroj, který chce něco sdělit – sdělení. Tento svůj záměr zakóduje tak, aby byl příjemce

schopen vnímaný útvar dekódovat a porozumět sdělení. Příjem zprávy je tedy aktivní

proces vyznačující se rychlostí, výběrovostí, trpělivostí a zapojování dříve získaných

zkušeností. Díky zpětné vazbě (feedback) si můţe zdroj ověřit, zda mu příjemce

porozuměl a co mu to přineslo. (Schulz von Thun, 2005)

Dřívější modely ukazují, ţe se na komunikaci nahlíţelo jako na jednosměrnou

cestu mluvčího a posluchače. V praxi to vypadalo následovně: mluvčí mluvil, ale

nenaslouchal, a kdyţ naslouchal, tak nemluvil. Tento lineární model byl brzy nahrazen

interakčním, podle kterého mluvčí a posluchač střídají své pozice. V praxi je to tak, ţe

mluvčí mluví, posluchač naslouchá a reaguje na to, co mluvčí řekl. V současné době je

zastáván názor, ţe komunikace představuje transakční proces. V tomto procesu funguje

kaţdá osoba zároveň jako mluvčí i posluchač. V okamţiku, kdy vysíláte svá sdělení,

přijímáte sdělení ze své komunikace i z reakce druhé osoby. Tento model pohlíţí na

všechny prvky komunikace jako na vzájemně závislé – změna v jakémkoli prvku

vyvolá změnu v ostatních prvcích.(DeVito, 2001)

Zajímavým faktem je, ţe i přes to, ţe se aktivně neúčastníme slovní výměny

mezi dvěma či více účastníky, ale pouze ji přihlíţíme, máme spolupodíl na povaze

i dopadu zprávy. Pokud bychom přítomni nebyli, informace by proudily jinak nebo by

byly jiné. Účelně tedy měníme a spojujeme fakta a informace podle toho s kým a při

jaké příleţitosti komunikujeme, jaké okolnosti naši komunikaci provázejí a v jakém

psychickém rozpoloţení jsme my i naši příjemci.

„Komunikace existuje v kontextu, který do značné míry určuje význam všech

verbálních nebo neverbálních sdělení. Tatáž slova nebo totéž chování mohou mít úplně

odlišné významy, jestliže jsou použity v odlišných souvislostech. Například otázka „Jak

se máš?“ může při běžném setkání na ulici představovat pouhou zdvořilostní formalitu,
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ale při návštěvě přítele v nemocnici jde o projev zájmu o jeho zdraví.“ (DeVito, 2001, s.

21)

Sdělování i sdílení informací probíhá dvěma způsoby – verbálně (slovně)

a neverbálně (mimoslovně). Není tedy pravda, ţe se spolu dorozumíváme pouze slovy.

Mimoslovní komunikace tvoří těţiště sociálního sdělení a komunikace. Proto, abychom

mohly charakterizovat a následně analyzovat neverbální komunikaci, je potřeba

porozumět základním pojmům komunikace obecně, kterým bude věnována následující

kapitola práce.

2.2 Funkce a motivace ke komunikaci

Podle Zdeňka Vybírala, který se ve své knize Psychologie komunikace (2009)

zabývá mimo jiné funkcemi komunikace, má kaţdá komunikace bezpochyby svůj účel

a plní jednu nebo více funkcí. Mezi základní funkce našeho komunikování řadí funkci

informativní - oznámit, předat informace, funkci instruktáţní - navést, dát recept,

persuasivní - získat někoho na svou stranu, ovlivnit, vyjednávací - docílit dohody

a zábavní - rozptýlit, rozveselit druhého i sebe. Někteří lidé se ve svém projevu

zaměřují spíše na formu sdělení neţ na jeho obsah. Tito lidé mají nutkání předvést se

a upozornit na sebe. Tato funkce je spojena s tím, ţe je člověk neustále posuzován

a kritizován ostatními a to ho podvědomě nutí být lepším, mít lepší sociální status

a zatajovat skutečnosti, které by jeho osobě jakkoli uškodily. Jiní se zaměřují na

kontakt, tedy uţít si blízkosti, proţít si vlastní sebepotvrzení a získat pocit, ţe někoho

těší se se mnou bavit.

Motivaci komunikovat můţeme zařadit mezi skryté a latentní funkce. Tuto

funkci má kaţdý člověk, protoţe kaţdý člověk má potřebu komunikovat. Někdy se

ovšem stane, ţe motivace stoupá a naopak klesá. Co všechno nás motivuje, abychom

komunikovali? Z kognitivního hlediska komunikujeme, protoţe máme potřebu něco

někomu sdělit a podělit se o vlastní myšlenku a názor. Zároveň máme potřebu zjišťovat

a uspořádávat si informace od jiných lidí. Komunikujeme, protoţe máme potřebu

sbliţovat se s ostatními a dávat jim najevo svou náklonnost či naopak antipatii.

Nemalou úlohu hraje při komunikaci motivace sebepotvrzovací, jelikoţ díky ní

získáváme jistotu, ţe pro člověka s nímţ komunikujeme, máme cenu. „Samostatně

můžeme vytknout existenciální motivaci ke komunikování: nejen s druhými lidmi nebo se
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sebou, ale i s niterným opěrným konstruktem, jakým je třeba bůh. Komunikací člověk

uspokojuje smysl života – proto má zájem komunikovat. Naše existence by bez

komunikace dost dobře nebyla možná. Bez ní bychom jen přežívali, pravděpodobně

bychom nezažívali prožitky opravdového bytí. Život dostává smysl právě tím, že s někým

vyměňujeme a sdílíme myšlenky beze slov i se slovy. Komunikujeme, abychom se

udržovali psychicky zdraví a lidsky celiství.“ (Vybíral, 2005, s. 35)

2.3 Druhy komunikace

Joseph A. DeVito ve své knize Základy mezilidské komunikace (2001) zmiňuje

následující druhy komunikace. S pomocí intrapersonální komunikace poznáváme

a posuzujeme sami sebe. Její znalost nám napomáhá efektivněji řešit a analyzovat

problémy. Zároveň nám usnadňuje zvládat stresy a osobní konflikty. Interpersonální

komunikace (komunikace mezi dvěma jedinci) nám naopak napomáhá poznávat,

udrţovat a působit na vztahy s druhými lidmi z blízkého i vzdálenějšího okolí. Její

znalost nám přináší větší efektivitu při komunikaci s druhými lidmi zejména ve

formativních situacích či při přijímacích pohovorech.


[…]


výuce ho paní učitelka pouţila minimálně. Pochvalu udělovala pouze slovní s

minimálním kontaktem. Zajímavým zjištěním je, ţe při interaktivní výuce kontakt

pouţívala přirozeně a objevoval se v kaţdé části hodiny hned několikrát. Na rozdíl

od pana učitele, při jehoţ výuce jsem dotyky nezpozorovala vůbec.
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Velmi překvapivým zjištěním v tomto průzkumném šetření bylo, ţe při

interaktivní výuce se oba učitelé více uvolnili a nechali volnější průběh svým emocím.

Neverbální i paralingvistické projevy byly znatelnější a výuka byla pestřejší a

zajímavější. Je to tedy jeden z důvodů, proč bych interaktivní prvky zařazovala do

výuky častěji.

ROZHOVOR

Rozhovor, který jsem s ţáky absolvovala, přinesl pár zajímavých skutečností.

Díky dobré motivaci jsem získala věrohodná data, která mi pomohla k vyhodnocení

celého rozhovoru.

Jedním z nejdůleţitějších poznatků, které rozhovor přinesl, je skutečnost, jaké

neverbální projevy ţáci s největší jistotou poznají. Jedná se o pocity štěstí

a spokojenosti a pocity smutku a zklamání. Můţeme se domnívat, ţe právě tyto pocity

hrají v ţivotě dětí nejdůleţitější roli a projevují se nejen ve školním, ale také v rodinném

prostředí. S touto skutečností souvisí i závěrečné vyhodnocení otázky Jaký výraz tváře

či postoj pan učitel / paní učitel v hodině nejčastěji pouţívá? Většina ţáků totiţ vybrala

právě jednu z moţností úsměv/smutek, a to z důvodu, ţe patří mezi nejvyskytovanější

projevy ve vyučovacím procesu.

4.8 DOPORUČENÍ PRO PRAXI

Z průzkumného šetření jsem sestavila několik doporučení, které jsem zobecnila do

následujících bodů:

 Nebojte se s ţáky jednat i neverbální cestou, protoţe právě ta můţe Vaše

vzájemné vztahy utuţit případně zlepšit.

 Přibliţte ţákům všechny neverbální prvky, které mohou posílit a usnadnit

verbální projev v budoucím studiu či pracovním uplatnění.

 Nevyhýbejte se jakémukoli kontaktu s dítětem, ale zároveň respektujte jeho

nárok na osobní prostor.

 Nácvik různých neverbálních projevů můţe být součástí výuky (pantomima,

dramatizace aj.).
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 Vnímejte pocity a rozpoloţení ţáků díky jejich neverbálním projevům i mimo

školní prostředí.

 Zamyslete se nad tím, jak svůj slovní projev ještě více podpoříte právě

neverbálními projevy.

 Dbejte na oční kontakt, protoţe právě ten jím prokáţete zájem a ohleduplnost.

 Mějte v mysli to, ţe právě neverbální prvky řeči mohou dojem z mluveného

posilnit nebo naopak potlačit.

 Vyhraňte si dostatek času pro výklad verbální a neverbální komunikace a

poznatky vyuţijte v prakticky zaměřených cvičení.
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Příloha č. 1: Mapa třídy

Poznámky:

…………………………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………………...

……………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………………….

katedra

učitel pohyb po třídě

--------------> pohledy

Příloha č. 2: Záznamový arch pozorování:

ZÁZNAM POZOROVÁNÍ NEVERBÁLNÍCH PROJEVŮ UČITELE:

SLEDOVANÉ PROJEVY:

Intenzita hlasu

velmi tichý 1 2 3 4 5 velmi hlučný

Barva hlasu

nevýrazný hlas 1 2 3 4 5 poutavý hlas

Tempo řeči

velmi pomalé 1 2 3 4 5 velmi rychlé

Pauzy v řeči

1 většinou nenáleţité, špatně vloţené 2 většinou náleţité, dramatické, logické

Pohled

1 většinou nesleduje očima třídu 2 většinou sleduje očima třídu

Oční kontakt

1 zaměřený většinou na stejné ţáky 2 zaměřený rovnoměrně na všechny ţáky

Postoj učitele

1 většinou ustrnulý 2 většinou uvolněný

Poloha těla

1 většinu sedí 2 většinou stojí 3 většinou chodí po třídě

Gestikulace

chybí 1 2 3 4 5 je přehnaná

Dotyk

chybí 1 2 3 4 5 je přehnaný

Jméno pozorovatele:

Datum pozorování:

Předmět:

Ročník:

Škola:

Jméno učitele:

Příloha č. 3: Fotografie učitele

Foto 1 Foto 2

Foto 5

Příloha č. 4: Záznamový arch pro rozhovor

Ţák 1: odpověď Ţák 2: odpověď Ţák 3: odpověď

Foto 1. Foto 1. Foto 1.

Foto 2. Foto 2. Foto 2.

Foto 3. Foto 3. Foto 3.

Foto 4. Foto 4. Foto 4.

Foto 5. Foto 5. Foto 5.

Ţák 4: odpověď Ţák 5: odpověď Ţák 6: odpověď

Foto 1. Foto 1. Foto 1.

Foto 2. Foto 2. Foto 2.

Foto 3. Foto 3. Foto 3.

Foto 4. Foto 4. Foto 4.

Foto 5. Foto 5. Foto 5.

Ţák 7: odpověď Ţák 8: odpověď Ţák 9: odpověď

Foto 1. Foto 1. Foto 1.

Foto 2. Foto 2. Foto 2.

Foto 3. Foto 3. Foto 3.

Foto 4. Foto 4. Foto 4.

Foto 5. Foto 5. Foto 5.