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 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoretická – teoreticko-empirická

Rozsah: 63 s.

odpovídající – neodpovídající

Aktuálnost tématu:
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Téma práce je aktuální pro pedagogickou praxi.

Vytyčení cíle práce:
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Cíl práce není jasně a konkrétně formulovaný na začátku práce.

Jazyková a stylistická úroveň textu:
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Jazyková a stylistická úroveň textu práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomové
práce.

Celková odborná úroveň textu:
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Autorka interpretuje teoretické poznatky a dokazuje orientaci v dané problematice. Zároveň je
v teoretické části práce velká frekvence citací na úkor vlastního názoru autorky.

Celková formální úprava textu:
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 5

Celková formální úprava textu je na požadované úrovni. Chybí samostatná kapitola závěru.

Použité výzkumné metody ve vztahu k tématu:
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V praktické části využila autorka výzkumnou metodu pozorování a rozhovor. Stanovila cíle,
výzkumné otázky a výzkumné metody. V praktické části se již necitují publikace vztahující se
k pedagogickému výzkumu. U grafů a tabulek nejsou uvedené otázky a tím se ztrácí
přehlednost. Pro pozorování byl zvolený velmi malý vzorek respondentů. Metoda rozhovoru
není dostatečně vyhodnocená v závěrečné diskusi. A chybí závěrečné vyhodnocení ve vztahu
k výzkumným otázkám.

Použitá literatura: 23 titulů a 2 internetové zdroje.

dostatečný – nedostatečný

aktuální – zastaralá

Diplomantka prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou.

Přílohy: 4

doplňují text – nedoplňují text

Přílohy doplňují empirickou část práce.

Prezentace vlastního názoru:
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Očekávala bych větší prezentaci vlastního názoru v teoretické části diplomové práce.
Shrnutí (úvod, závěr, naplnění cíle práce, využitelnost pro praxi apod.):
Diplomová práce je vypracovaná na požadované úrovni a vede k inspiraci v pedagogické
praxi. Teoretická část koresponduje s praktickou částí a je důkazem kontinuity celé práce.
Praktická část V práci chybí poslední kapitola – závěr, ve které by diplomantka měla zmínit,
jestli splnila cíl práce, ale ten také v diplomové práci chybí.
Předložená práce splňuje svým obsahem požadavky kladené na diplomové práce a doporučuji
ji k obhajobě.
Navrhuji, aby autorka DP u obhajoby:

1. Uvedla cíl práce a vyhodnotila průzkum ve vztahu k výzkumným otázkám.
2. Zdůvodnila, proč nenapsala závěr diplomové práce.

Podpis oponenta práce:

PaedDr. Vladimíra Hornáčková, Ph.D.
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